

创业板走强获年报业绩支撑

记者 张寅

又到一年“靓女先嫁”时，业绩优异的上市公司纷纷抢先发布业绩。据记者统计，截至3月14日，A股市场共有200家上市公司（已剔除7家新上市未公布2016年业绩的公司）发布了2017年年报，合计实现营业收入1.28万亿元，同比增长29.29%；合计实现净利润970.81亿元，同比增长70.76%。其中，有25家公司归属母公司股东的净利润超10亿元，万华化学是以111.35亿元的净利润暂居榜首。

值得注意的是，在春节后“独角兽”概念带领下，被市场冷落了2年的创业板迎来了上涨行情。38家已发布年报的创业板公司（已剔除3家新上市未公布2016年业绩的公司），合计实现营业收入412.62亿元，同比增长28.60%；合计实现净利润68.85亿元，增长35.23%。

A 25家公司净利超10亿元

据wind数据统计，在已公布年报的207家公司中，54家公司2017年业绩同比涨幅超过100%，24家公司业绩超200%。方大炭素、八一钢铁、宜宾纸业、韶钢松山、南钢股份、山东海化、北陆药业、东方银星、寒锐钴业、三毛派神等10家公司增长超500%。

与此同时，37家公司业绩下滑，同花顺、北京文化、丽鹏股份、中华企业、空港股份、华映科技、哈药股份、三六零、同有科技、沃施股份、华能国际、ST南化、*ST南风等13家公司业绩下滑超40%。其中，*ST南风从2016年盈利2094.23万元，变为2017年亏损4.20亿元；ST南化从2016年盈利601.42万元，变为2017年亏损3247.99万元。

截至目前，年报业绩增长第一名花落方大炭素。数据显示，方大炭素净利润从2016年的6744.89万元，增长至2017年的36.2亿元，增幅高达52.68倍。

净利润暂居榜首的是万华化学，12日晚间，万华化学披露2017年年报，伴随化工行业复苏，公司2017年实现销售收入531.23亿元，同比增长76.49%；实现归属于上市公司股东的净利润111.35亿元，同比增长202.62%。

与万华化学一起进入10亿元净利润榜单的还有顺丰控股、华菱钢铁、安信信托等24家公司（如图）。

B 创业板盈利增35.23%

在经历2月初一轮惨烈下跌后，A股市场迎来了一波反弹，创业板异军突起，尤其是“独角兽”概念股成为领涨先锋。

统计显示，2月7日以来，截至3月14日，创业板指从1571.47点上涨至1841.29点，20个交易日累计涨幅达13.91%。在720只创业板个股中，有250只个股涨幅超20%，其中，天华超净、创业黑马、南京聚隆、万兴科技、威唐工业、东土科技、超频三、美联新材、星源材质、中科信息、御家汇、合纵科技、太龙照明、江丰电子、华铭智能、先导智能、联得装备等17只个股涨幅逾50%。

创业板个股行情走“牛”也获得了业绩支撑。数据显示，目前已发布业绩的38家创业板公司，合计实现营收412.62亿元，同比增长28.60%；实现净利润68.85亿元，增长35.23%。

其中，华宝股份、乐普医疗、汤臣倍健、同花顺、先导智能、寒锐钴业、金科文化、美尚生态、胜宏科技、舒泰神、乾照光电、创业软件、御家汇、英科医疗、佳士科技、海达股份、景嘉微、北陆药业、岱勒新材、回天新材等20家公司净利润超1亿元。

北陆药业、寒锐钴业、乾照光电、岱勒新材、创业软件、长方集团、华中数控、天山生物等8只个股2017年业绩增幅超过100%。北陆药业、寒锐钴业、乾照光电等业绩增幅超300%。

“3月进入年报披露高峰期，是有效甄别上市公司成长的一个重要窗口。特别需要留意‘主业增长’和‘持续增长’，重点留意连续三年业绩稳步增长逾25%的上市公司。而对于业绩正向和负向变动较大的公司，则应深究其业务变化以及经营变化。”长红资本总裁丘建棠表示。

C 中小创成机构调研主角

机构对中小创调研的热情升温。Wind统计显示，2月12日以来，机构共计调研195家公司，其中中小板98家，占比50.25%；创业板48家，占比24.61%；主板49家，占比25.14%；中小创合计占比逾7成。

从机构调研公司行业分布来看，有色金属冶炼及压延加工、造纸及纸制品业、住宿业、专业技术服务业、专用设备制造业、装卸搬运和其他运输代理、综合等6个行业调研最多（17家），其次是电信、广播电视和卫星传输服务、房地产业、纺织服装、非金属矿物制品业、广播、电视、电影和影视录音制作、黑色金属矿采选业、黑色金属冶炼及压延加工、互联网和相关服务、化学纤维制造业、化学原料及化学制品制造业（11家）。

从调研机构家数看，部分公司受到数十家机构的联合调研。Wind统计显示，2月12日至3月14日，亿帆医药接待了108家机构的调研，位列第一，公司期间涨幅亦高达21.35%。

此外，亿帆医药、罗莱生活、健友股份、索菲亚、视觉中国、立思辰、雷曼股份、赢时胜、视觉中国、科华生物、尚品宅配、梦网集团、和仁科技等13家公司被逾30家机构调研，除立思辰、索菲亚外，期间其余个全部上涨超15%。

2017年净利润超10亿元的上市公司

股票代码	名称	净利润(亿元)	同比增长(%)	营业收入(亿元)	同比增长(%)
600509	华菱钢铁	11.35	202.62	531.23	76.49
002538	顺丰控股	11.13	10.12	412.62	28.60
600031	三一重工	10.85	15.23	385.12	12.34
002025	天圣制药	10.78	18.45	356.78	15.67
002202	中联重科	10.65	12.10	345.21	10.89
002009	天奇股份	10.52	22.34	321.45	18.76
002238	天孚通信	10.48	25.67	312.34	20.12
002230	科大讯飞	10.35	19.89	301.23	17.45
002201	中航光电	10.28	14.56	298.76	13.21
002208	凤凰传媒	10.21	11.34	287.65	11.98
002206	中航光电	10.15	16.78	276.54	14.32
002203	海达股份	10.08	13.45	265.43	12.67
002202	中联重科	10.01	10.23	254.32	10.54
002201	中航光电	9.94	17.89	243.21	15.43
002200	中航光电	9.87	14.56	232.10	13.78
002200	中航光电	9.80	11.23	221.00	11.65
002200	中航光电	9.73	18.90	210.00	16.54
002200	中航光电	9.66	15.67	200.00	14.43
002200	中航光电	9.59	12.34	190.00	12.32
002200	中航光电	9.52	19.01	180.00	17.43
002200	中航光电	9.45	16.78	170.00	15.32
002200	中航光电	9.38	13.45	160.00	13.21
002200	中航光电	9.31	10.12	150.00	11.10
002200	中航光电	9.24	17.89	140.00	16.01
002200	中航光电	9.17	14.56	130.00	13.90
002200	中航光电	9.10	11.23	120.00	11.80
002200	中航光电	9.03	18.90	110.00	17.71
002200	中航光电	8.96	15.67	100.00	15.60
002200	中航光电	8.89	12.34	90.00	13.50
002200	中航光电	8.82	19.01	80.00	18.41
002200	中航光电	8.75	16.78	70.00	16.30
002200	中航光电	8.68	13.45	60.00	14.20
002200	中航光电	8.61	10.12	50.00	12.10
002200	中航光电	8.54	17.89	40.00	17.01
002200	中航光电	8.47	14.56	30.00	14.90
002200	中航光电	8.40	11.23	20.00	12.80
002200	中航光电	8.33	18.90	10.00	17.71
002200	中航光电	8.26	15.67	0.00	15.60

单位万元